- 1 -

西南大学地理科学学院文件

西校地科院〔2020〕17号

关于印发《地理科学学院公费师范生践行师德
培养实施方案》的通知

全体师生：

《地理科学学院公费师范生践行师德培养实施方案》已经

2020年 12月 31日党政联席会审议通过，现印发给你们，请遵照

执行。

特此通知。

西南大学地理科学学院

2020年 12月 31日

- 2 -

地理科学学院
公费师范生践行师德培养实施方案

为全面落实立德树人根本任务，进一步提高公费师范生人才

培养质量，根据新时期高等教育发展要求和师范专业认证标准，

结合学院工作实际，特制定本实施方案。

一、启动地理科学专业课程思政要素资源库建设

以地理科学核心课程和课程思政示范课建设为抓手，聚焦科

学精神、家国情怀、优秀文化在学科中的融合，建立地理科学专

业课程思政要素资源库。核心课程和课程思政示范课负责人为资

源库建设的参与和建设人员。核心课程和示范课均需提供内容详

实的课程思政要素及案例。学院整合形成地理科学专业课程思政

要素资源库。该项工作作为专项工作由地理科学专业负责人完成，

专业负责人为第一责任人。

2.编撰地理科学学院师德养成活动指南

公费师范生四年学习生涯中必须完成“四个一”，在活动中锤

炼和养成良好的师德师风。一是开展 1次思想政治主题班会：要

求公费师范生班级每年至少举办一次以师德规范为主题的团日活

动；二是参加 1次师德征文比赛：要求公费师范生在大学期间至

少参加一次学校“中华魂”征文比赛，内容围绕师德规范、教育

- 3 -

情怀撰写；三是参加一次关于师德的演讲比赛：学院每年举办一

次公费师范生演讲比赛，要求公费师范生在大学期间至少参加一

次比赛；四是参加 1次思想政治理论学习：要求公费师范生必须

按要求参加“青年大学习”，达到规定学时。

3.施行公费师范生义务支教奖励积分累积制度

建立本科生在读期间义务支教奖励积分累积制度，将其纳入

评优评奖；建立公费师范生系列志愿活动，其中要求进行教师教

育相关活动不少于活动总数的 1/4。

4.建立地理科学学院公费师范生教育情怀浸润线路

立足北碚发掘当地教育、抗战、乡村建设文化资源，建立教

育情怀浸润线路，如吴宓故居、侯光炯纪念馆、陶行知纪念馆、

晏阳初纪念馆、复旦大学旧址、梁实秋旧居、老舍故居、卢作孚

旧居等。新生入学后，以主题班会、团日活动等方式组织参与，

培养公费师范生的家国情怀。

地理科学专业公费师范生师德规范与教育情怀培养的实施

由学院教学工作办公室、学生工作办公室、学生会联合完成。年

度进行对标，在下一年的活动安排中要补充完善上一年度未完成

的培养事项，学院教学督导委员会负责监督。

本方案自发文之日开始实施，由教学工作办公室负责解释，

原有条文与本方案不符的，以本方案为准。

- 4 -

西南大学地理科学学院办公室               2020年 12月 31日印发